
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  4 DEL 10/01/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento al dott. Alessandro Tortelli del servizio di 

elaborazione paghe e prestazioni accessorie – modifica 

contrattuale ex art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• con delibera del C.d.A. n. 179/22, adottata nell’adunanza del 10/10/2022, è stato 

autorizzato l’esperimento di un sondaggio di mercato per l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. a) Legge n. 120/2020, del servizio di elaborazione buste paga e di 

prestazioni accessorie; 

• la durata dell’appalto è stata fissata in 14 mesi, decorrenti dall’avvio delle attività, che 

ricomprendono un periodo iniziale di 2 mesi di affiancamento all’appaltatore uscente, 

finalizzato al regolare passaggio di consegne e trasferimento dei dati; 

• l’importo presunto dell’appalto è risultato pari ad € 22.000,00 oltre IVA, di cui € 1.000,00 

oltre IVA quale corrispettivo complessivo per il periodo iniziale di affiancamento, € 

13.000,00 oltre IVA quale canone per l’espletamento dei servizi per 12 mesi, € 2.000,00 

oltre IVA quale importo presunto per l’eventuale affiancamento da garantire, a conclusione 

del contratto, per un periodo massimo di 4 mesi, necessario al passaggio di consegne al 

nuovo appaltatore ed € 6.000,00 oltre IVA quale importo massimo per eventuali modifiche 

contrattuali in corso di esecuzione, che non abbiano carattere sostanziale, ai sensi 

dell’art.106 co.1 lett. e) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• con nota prot. n. 21316/APP del 27/10/2022 è stata inoltrata, sulla piattaforma telematica, 

la richiesta di preventivo ai seguenti operatori economici: 

✓ dott. Alessandro Tortelli 

✓ dott. Maurizio Bottalico  

✓ Studio Associato Braganò & Partners 

✓ T&G Consulting Società tra Professionisti 

✓ dott. Gaetano Ingravallo; 

 

Tenuto conto che: 

• nelle more della conclusione del sondaggio, il C.d.A., con delibera n. 195/22 del 

07/11/2022, ha disposto una proroga del contratto in essere con l’ATP Antonio 

Milillo/Giuseppe Diretto, fino a tutto il 31/01/2023, limitatamente al servizio di 

elaborazione delle buste paga ed ai conseguenti adempimenti previdenziali e fiscali; 

• con nota prot. n. 21902/APP del 09/11/2022, la suddetta proroga è stata notificata alla citata 

ATP, evidenziando che il provvedimento risultava adottato al fine di consentire il regolare 

passaggio di consegne e trasferimento dei dati al nuovo appaltatore ed invitando il dott. 

Milillo, incaricato del predetto servizio, a garantire un’interazione con l’operatore 

subentrante nel bimestre dicembre ’22 - gennaio ’23; 

• con pec di pari data, il dott. Milillo ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione 

delle prestazioni, ma solo fino al 31/12/2022; 

 

Tenuto, altresì, conto che: 

• esperito il sondaggio di mercato, con determina del Direttore Generale n. 32 del 

16/11/2022, è stato disposto l’affidamento del servizio di elaborazione buste paga e di 

prestazioni accessorie in favore del dott. Alessandro Tortelli, con studio in Bari, per un 

importo annuo presunto di € 20.720,00 oltre IVA, di cui € 920,00 oltre IVA quale 



 

 

corrispettivo complessivo per il periodo iniziale di affiancamento (previsto in mesi due), € 

11.960,00 oltre IVA quale canone per l’espletamento dei servizi per 12 mesi, € 1.840,00 

oltre IVA quale importo presunto per l’eventuale affiancamento da garantire, a conclusione 

del contratto, per un periodo massimo di 4 mesi, necessario al passaggio di consegne al 

nuovo appaltatore ed € 6.000,00 oltre IVA quale importo massimo per eventuali modifiche 

contrattuali in corso di esecuzione, che non abbiano carattere sostanziale, ai sensi 

dell’art.106 co.1 lett. e) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• il provvedimento di cui al punto precedente è stato notificato al professionista affidatario 

con nota prot. 22576/APP del 22/11/2022; 

• con nota prot. 23171/APP del 25/11/2022 è stato disposto l’avvio delle prestazioni in via 

d’urgenza, sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto, a far data dal 1° 

dicembre 2022, sì da consentire il previsto affiancamento; 

 

Visto che:  

• con mail del 20/12/2022, il referente per l’esecuzione dell’intervento, richiamata la 

disponibilità manifestata dal dott. Milillo a proseguire il servizio di elaborazione dei 

cedolini e gli adempimenti conseguenti fino agli stipendi del mese di dicembre 2022, ha 

invitato lo stesso a completare il passaggio di consegne in favore del dott. Tortelli; 

• gli uffici si apprestano a far luogo alla stipula del contratto con il dott. Alessandro Tortelli; 

 

Dato atto che l’affiancamento ha interessato il solo mese di dicembre e ritenuto, pertanto, dover 

modificare, in diminuzione, la durata dell’appalto relativamente al periodo previsto per tale fase 

(originariamente stimato in due mesi) e, conseguentemente, rideterminare la durata contrattuale in 

mesi 13, decorrenti dall’avvio delle attività, e l’importo annuo presunto dell’appalto in € 20.260,00 

oltre IVA, in ragione della riduzione ad € 460,00 del corrispettivo per il periodo iniziale di 

affiancamento; 

 

Richiamata la previsione di cui all’art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., che consente la modifica 

del contratto “…..senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore 

della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all'articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori 

sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva 

del contratto o dell'accordo quadro…………..”; 

 

Considerato che l’importo mensile previsto per il passaggio di consegne, fissato in € 460,00 oltre 

IVA, risulta contenuto entro i limiti di cui all’art. 106 co. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. modificare, in diminuzione, la durata dell’appalto per l’esecuzione del servizio di elaborazione 

buste paga e di prestazioni accessorie, relativamente al periodo previsto il passaggio di 

consegne (originariamente stimato in due mesi), conclusosi nel solo mese di dicembre 2022 e, 

conseguentemente, rideterminare la durata contrattuale in mesi 13, decorrenti dall’avvio delle 

attività, e l’importo annuo presunto dell’appalto in € 20.260,00 oltre IVA, in ragione della 

riduzione ad € 460,00 del corrispettivo per il periodo iniziale di affiancamento; 

2. dare atto che la modifica di cui al punto precedente risulta disposta ai sensi dell’art. 106 co. 2 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 



 

 

3. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente informativa. 

 

Bari, 10 gennaio 2023  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                          ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 

 

 

                                                                   

 


